
Determinazione Dirigenziale n° 671/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 285/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI
INDAGINE PRELIMINARE RELATIVO AL PROCESSO DI DEMOLIZIONE SELETTIVA
PER FINE VITA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E TRATTAMENTO REFLUI
ZOOTECNICI DI VISANO E DELLE VASCHE DI RILANCIO CON IDENTIFICAZIONE DEI
MATERIALI DA RIMUOVERE E STESURA DEL CRONOPROGRAMMA ALL'ING. PAOLO
ZANOLI (P.IVA 02077300362) – CIG B0FBB5FF86 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 e s.m.i.;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 e s.m.i.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 09 - “Gestione del patrimonio
provinciale” - SER. 09.030 “Amministrazione del patrimonio” della sottosezione Performance del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con decreto del Presidente n. 48 del
29/02/2024;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione

 N.671/2024

Documento firmato digitalmente



dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Premesso che:

la Provincia intende affidare il servizio di indagine preliminare relativo al processo di demolizione
selettiva per fine vita dell’impianto di depurazione e trattamento reflui zootecnici di Visano e delle
vasche di rilancio con identificazione dei materiali da rimuovere e stesura del cronoprogramma;

il servizio da affidare comprende, previ sopralluoghi e verifiche in sito:

a) qualificazione e quantificazione per tipologia merceologica, dei materiali, prodotti dismessi,
reflui comunque stoccati e quant’altro attualmente giacenti presso l’area impiantistica di Visano
ovvero presso le stazioni di rilancio dei reflui posizionate lungo il tracciato di collettamento al
depuratore e qualora sia necessaria una caratterizzazione analitica di alcuni materiali, al fine di
una corretta codifica del rifiuto, l’indagine analitica è a carico della committenza;

b) la quantificazione al fine di un’eventuale opera di smantellamento, delle opere edili presenti:
fabbricati, vasche fuori terra e interrate, piazzali cementati ed asfaltati nonché delle opere
elettromeccaniche, delle carpenterie, delle tubazioni metalliche e non, presenti nelle aree oggetto
di analisi;

c) la predisposizione di tavole grafiche e/o documentazione fotografica descrittiva dei luoghi e
delle principali strutture da demolire o macchinari da allontanare;

d) redazione di un cronoprogramma ove verranno indicate le tempistiche di massima degli
interventi necessari alla rimozione dei materiali ed eventuale smantellamento dell’impianto;

la quantificazione, distinta in diverse tipologie merceologiche e per tipologia di lavorazioni
necessarie, e il cronoprogramma serviranno come elemento tecnico-conoscitivo di base per
l’esibizione, da parte di ditte specializzate, di offerte economiche per la rimozione dei materiali
presenti nonché per lo smantellamento dell’impianto nelle sue strutture, nelle reti e macchinari
presenti;

è stato interpellato all’uopo il Dott. Ing. Paolo Zanoli di Modena, esperto della materia, che ha
formulato un preventivo, acquisito con protocollo n. 54750 in data 15/03/2024;

si rende necessario provvedere ad affidare il servizio in oggetto al Dott. Ing. Paolo Zanoli di
Modena (P.I. 02077300362);

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che
ne sono alla base;
Dato atto che:

l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono qui riassunte:

 N.671/2024

Documento firmato digitalmente



il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire all’Ente il servizio in
oggetto;

il servizio prevede una dimensione temporale di 12 mesi decorrenti dalla data di
sottoscrizione della relativa lettera-contratto;

la relazione dovrà essere inviata a questa Provincia entro e non oltre 30 giorni lavorativi
decorrente dall’invio dell’ordinazione della prestazione;

l’importo stimato a base di gara per il servizio ammonta complessivamente a € 16.640,00
onnicomprensivo di ogni spesa, e contributo CNPAIA (ivi comprese le spese generali e di
trasferta) ed al netto dell’IVA 22%;

ulteriori sopralluoghi conoscitivi o espositivi non rientranti nell’offerta sono quantificati in 5
giornate pari a € 4.160,00, comprensivo del contributo CNPAIA (ivi comprese le spese
generali e di trasferta) ed al netto dell’IVA 22% (€ 832,00 a giornata);

il valore della procedura, comprensivo dell’opzione di cui all’art. 120 comma 1, lett. a) del
D.Lgs. 36/2023, pari a € 6.656,00 (40% dell’importo contrattuale), ammonta
complessivamente a € 27.456,00, comprensivo del contributo CNPAIA (ivi comprese le
spese generali e di trasferta) ed al netto dell’IVA 22%;

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b), in combinato disposto con l’art. 66 comma 1 lett. a) del Codice;

Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti:

l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14, comma 1, dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Tenuto conto che:

 N.671/2024

Documento firmato digitalmente



ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/
2023;

gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questa SA è tenuta a
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Dato atto che:

in data 21/03/2024 è stata avviata la procedura (id n. 181039768) sulla piattaforma elettronica
Sintel per l’acquisizione formale dell’offerta economica e della documentazione amministrativa
necessaria;

entro il termine si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente la conferma del
preventivo pari ad euro € 20.800,00 oltre IVA di legge, a fronte del servizio posto a base di gara, di
cui € 16.640,00 per il servizio, onnicomprensivo di ogni spesa, e contributo CNPAIA (ivi comprese
le spese generali e di trasferta) ed al netto dell’IVA 22% ed € 4.160,00, comprensivo del contributo
CNPAIA (ivi comprese le spese generali e di trasferta) ed al netto dell’IVA 22% (€ 832,00 a
giornata) per massimo 5 sopralluoghi conoscitivi o espositivi eventualmente necessari da
rendicontare a consuntivo;

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede
di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, comma 3, dello stesso Codice, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto al Dott. Ing. Paolo Zanoli di Modena (C.F.
ZNLPLA62T04I462X e P.I. 02077300362) per un importo di € 20.800,00, comprensivo del contributo
CNPAIA (ivi comprese le spese generali e di trasferta), oltre IVA di legge, in quanto il corrispettivo
rispetta quanto previsto dall’art. 2 comma 3 della L. 21/04/2023 n. 49 sull’”Equo compenso” e risulta
adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante nonché congruo e il professionista
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Dato atto altresì che:

con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sono previsti
rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI
e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC 621 del 20/12/2022, in quanto il relativo importo è inferiore a €
40.000,00;

 N.671/2024

Documento firmato digitalmente



il Responsabile unico del progetto del contratto, designato ai sensi dell’art. 15, comma 1 del
Codice, è il Geom. Giuliano Tarletti, Funzionario Tecnico del Settore Patrimonio e Provveditorato;

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo
di Gara - CIG B0FBB5FF86;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, del servizio in oggetto al
Dott. Ing. Paolo Zanoli di Modena (C.F. ZNLPLA62T04I462X e P.I. 02077300362) per un importo
di € 20.800,00, comprensivo del contributo CNPAIA (ivi comprese le spese generali e di trasferta),
oltre IVA di legge, pari ad € 4.576,00 per complessivi € 25.376,00, precisando che il presente
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/
2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

1.

di dare atto che:2.

il contratto avrà una dimensione temporale di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione
della relativa lettera-contratto;

a.

la relazione dovrà essere inviata a questa Provincia entro e non oltre 30 giorni lavorativi
decorrente dall’invio dell’ordinazione della prestazione;

b.

ai sensi dell’art. 18, co. 1 del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza secondo l’uso commerciale tramite posta elettronica certificata;

c.

con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sono
previsti rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la
redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla
eliminazione dei rischi da interferenze;

d.

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il Codice Identificativo di
Gara: CIG B0FBB5FF86;

e.

il Responsabile unico del progetto del contratto, designato ai sensi dell’art. 15, comma 1 del
Codice, è il Geom. Giuliano Tarletti, Funzionario Tecnico del Settore Patrimonio e
Provveditorato;

f.

di dare atto che è prevista l’opzione di cui all’art. 120 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023,
pari a € 6.656,00 (40% dell’importo contrattuale), e che il valore complessivo della
procedura ammonta a € 27.456,00, comprensivo del contributo CNPAIA (ivi comprese le
spese generali e di trasferta) ed al netto dell’IVA 22%;

g.

 N.671/2024

Documento firmato digitalmente



di impegnare la spesa di € 25.376,00 (in dettaglio: imponibile € 20.800,00 e IVA al 22% pari a €
4.576,00) al capitolo 1000332 del Bilancio Pluriennale 2024/2026, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità, come di seguito dettagliato:

ANNO IMPORTO PEG CDC FP

2024 € 25.376,00 OBO. 09
SER. 09.030

EDF02140 C0307001

3.

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 02-04-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.671/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 285/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI
INDAGINE PRELIMINARE RELATIVO AL PROCESSO DI DEMOLIZIONE SELETTIVA
PER FINE VITA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E TRATTAMENTO REFLUI
ZOOTECNICI DI VISANO E DELLE VASCHE DI RILANCIO CON IDENTIFICAZIONE DEI
MATERIALI DA RIMUOVERE E STESURA DEL CRONOPROGRAMMA ALL'ING. PAOLO
ZANOLI (P.IVA 02077300362) – CIG B0FBB5FF86

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 29-03-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 285/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI
INDAGINE PRELIMINARE RELATIVO AL PROCESSO DI DEMOLIZIONE SELETTIVA
PER FINE VITA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E TRATTAMENTO REFLUI
ZOOTECNICI DI VISANO E DELLE VASCHE DI RILANCIO CON IDENTIFICAZIONE DEI
MATERIALI DA RIMUOVERE E STESURA DEL CRONOPROGRAMMA ALL'ING. PAOLO
ZANOLI (P.IVA 02077300362) – CIG B0FBB5FF86

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 28-03-2024

Il Responsabile

GIULIANO TARLETTI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 285/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI
INDAGINE PRELIMINARE RELATIVO AL PROCESSO DI DEMOLIZIONE SELETTIVA
PER FINE VITA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E TRATTAMENTO REFLUI
ZOOTECNICI DI VISANO E DELLE VASCHE DI RILANCIO CON IDENTIFICAZIONE DEI
MATERIALI DA RIMUOVERE E STESURA DEL CRONOPROGRAMMA ALL'ING. PAOLO
ZANOLI (P.IVA 02077300362) – CIG B0FBB5FF86

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 29-03-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 671/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI
INDAGINE PRELIMINARE RELATIVO AL PROCESSO DI DEMOLIZIONE SELETTIVA
PER FINE VITA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E TRATTAMENTO REFLUI
ZOOTECNICI DI VISANO E DELLE VASCHE DI RILANCIO CON IDENTIFICAZIONE DEI
MATERIALI DA RIMUOVERE E STESURA DEL CRONOPROGRAMMA ALL'ING. PAOLO
ZANOLI (P.IVA 02077300362) – CIG B0FBB5FF86

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 02-04-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 02-04-2024 Il Responsabile
GIULIANO TARLETTI

 N.671/2024

Documento firmato digitalmente


